¹³⁷ A magyarok cselekedetei. 40. „Secundo autem die dux Arpad et omnes sui primates cum omnibus militibus Hungarie intraverunt in civitatem Atthile regis et viderunt omnia palatia regalia quedam destructa usque ad fundamentum, quedam non, et ammirabantur ultra modum omnia illa edificia lapidea...” – SRH I. 94. § 46.

¹³⁸ A magyarok cselekedetei. 10. „...Athila... regalem sibi locum constituit iuxta Danubium super calidas aquas et omnia antiqua opera, que ibi invenit, renovari precepit et in circuitu muro fortissimo edificavit, que per linguam Hungaricam dicitur nunc Buduar et a Teothonicis Ecilburgu vocatur.” – SRH I. 35. § 1. – Abszinger Gyula Attila király városalapításával, és az azt követő etimológiai magyarázattal az alábbi Geoffrey helyet állítja párhuzamba: „Diviso tandem regno affectavit Brutus civitatem aedificare... Perveniens ergo ad Tamensem fluvium... condidit itaque civitatem ibidem eamque Troiam Novam vocavit. Ex hoc nomine multis postmodum temporibus appellata tandem per corruptionem vocabuli Trinovantum dicta fuit. At postquam Lud, frater Cassibellani qui cum Iuliano Cesare dimicavit, regni gubernaculum adeptus est, cinxit eam nobilissimis muris necnon et turribus mira arte fabricatis. De nomine quoque suo iussit eam dici Kaerlud, id est civitas Lud.” – HRB 14–15. § 22. L. Abszinger Gy.: P. mester Gestájának angol és dán vonatkozásai i. m. 30. A fejezet folytatása, amelyben a székváros neve miatt támadt testvérvisszályról van szó, erősen emlékeztet az Attila-Buda szembenállás vélhetően Kézai Simon által kitárolt eredetére: „Unde postea maxima contencio orta est inter ipsum et Nennium fratrem suum qui grauter ferebat illum velle nomen Troie in patria sua delere.” – HRB 15. § 22. „Ab Isnaco autem curia celebrata egrediens Sicambriam introivit, ubi Budam fratrem suum manibus propriis interfecit, proicii faciens corpus eius in Danubium, eo quod ipso Ethela in partibus occiduis praeliante inter eum et fratrem eius metas stabilitas transgressus fuerat dominando. Fecerat etiam Sicambriam suo nomine appellari. Et quamvis Huni et caeteris suis gentibus interdictum rex Ethela posuisset, ut urbs Ethelae vocaretur, Teutonici interdictum formidantes eam Echulbuer [Ecyburg] vocaverunt, Hunni vero, curam parvam illud reputantes interdictum, usque hodie eandem vocant Oubudam sicut prius.” – SRH I. 156. § 13.

gyomány ez utóbbit Cornwallba helyezte. Bár önmagát — alighanem születési helyére utalva — monmouthiként (Monemutensis) nevezi meg, Geoffrey képzeletét inkább ennek az egykori római őrállomásnak a romjai termékenyítették meg, ahol talán a fiatalságát töltötte.¹³⁹ Anonymus-térképe megszerkesztésekor Győrffy György is az *amor del natio loco* elvéből indult ki, s arra a megállapításra jutott, hogy P. mester a Felső-Tisza-vidék mellett Óbudán és környékén, vagyis III. Béla székvárosának vonzáskörzetében érezhette igazán otthon magát,¹⁴⁰ ahol — Geoffrey-hez hasonlóan — bőven volt alkalma sétálni az antik épületek romjai között, s részt vehetett a megyeri révi udvari ünnepségeken is. Akár a Győrffy által valószínűsített óbudai prépostot rejti a P sigla, akár nem, az nem kérdéses, hogy Óbuda szerepeltetése a *Gesta* politikai céljaival is összhangban állt: a település és romos építményei jogi hidat teremtettek az Attilát, Árpádot és a P. mester jó emlékezetű Béla királyát elválasztó évszázadok között; a királyi székhely és Attila összekapcsolása — amelyre az aquincumi romok szolgáltatták a jogcímet — a dinasztia tekintélyét emelte.